
Determinazione.499 del 27/06/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.499 del 01 SETTORE del 27/06/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.I.C.- RICORSO AL MEPA -  MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE  PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI ASSISTENZA
TECNICA IN OUTSOURCING ON SITE  E ASSISTENZA REMOTA  PERIODO 4
 LUGLIO 2023/31 DICEMBRE 2023. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN
FAVORE DELLA SOCIETA’"TECNOLOGIE SRL" C.I.G.: Z2E3BB27BC.

Vista la proposta del responsabile del procedimento, Dott. Luigi De
Ciuceis, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai
sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione
del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune
di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

Premesso che :

- è cessato con decorrenza 17/10/2022,un istruttore direttivo informatico
(cat D), il cui posto risulta attualmente vacante;

- allo stato attuale l’ente è privo di idonea professionalità specialistica
di natura informatica in relazione alle diverse incombenze che attengono, non
da
ultimo per importanza, alla sicurezza della rete e delle infrastrutture
necessitando una qualificata presenza On-Site in ambito sistemistico;

 Premesso che si rende necessario presidiare adeguatamente ed in massima
sicurezza gli apparati del sistema informatico del Comune di Legnago, quali
server fisici, server virtuali, server in cloud, apparati di rete, nas,
firewall, personal computers con i relativi sistemi operativi e software
applicativi;

 Constatato che si è dato corso all'interpello di n. 3 (tre) operatori
economici del settore che hanno risposto con presentazione della relativa
offerta economica;



Determinazione.499 del 27/06/2023 Pagina 2

Vista la proposta prot.n. 27833 del 19/06/2023 da parte della società
TECNOLOGIE S.R.L.,con sede in viale dell'Industria  n.11, - 37023 GREZZANA
(VR)  avente ad oggetto l’offerta tecnica ed economica finalizzata alla
fornitura di  servizi di assistenza tecnica in outsourcing  e assistenza
remota per la gestione operativa in ambito informatico erogato tramite
presidio di personale dipendente e qualificato da impiegare presso la sede
dell’ente, valutata come la migliore per il costo più vantaggioso in rapporto
alle altre offerte pervenute;

 Constatato che si prevede la presenza di una risorsa sistemistica presso
la ns. sede nei giorni di martedì e venerdì;

 Atteso che l’assoluta urgenza di assicurare un presidio informatico
rende non procrastinabile l’odierno intervento in ragione dell’assoluta
assenza di idonea professionalità specialistica informatica, in servizio
presso l’ente, relativamente al periodo 4 luglio 2023 – 31 dicembre 2023;

 Ritenuto di adottare i seguenti  impegni di spesa :

1) euro 9.720,00 iva esclusa per il periodo 4 luglio 2023 – 31 dicembre 2023
(impegno anno 2023) comprendente:

- due mezze giornate settimanali (il  martedì ed il  venerdì mattina) dalle
ore 8.00 alle ore 13.00;

- n. 1 pacchetto da n. 100 ore a scalare per assistenza remota e telefonica
con addebito su frazioni di 15 minuti. L'orario di servizio dei tecnici della
ditta è attivo dal LUNEDI' al VENERDI' dalle 8.00 alle 13.00 e dalle 14.00
alle 17.00; 

2) euro 3.000,00 iva esclusa (impegno anno 2024) per n. 1 pacchetto da n. 100
ore a scalare per assistenza remota e telefonica con addebito su frazioni di
15 minuti. L'orario di servizio dei tecnici della ditta è attivo dal LUNEDI'
al VENERDI' dalle 8.00 alle 13.00 e dalle 14.00 alle 17.00;

 Verificato che l’effettiva durata degli interventi ovvero delle giornate
impiegate e conseguentemente oggetto di liquidazione potranno essere
quantificate solo a posteriori in ragione delle effettive necessità e
pertanto trattasi di una prevista spesa di massima; 

  RILEVATO che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di
40.000,00 (rectius euro 75.000) individuato dall'art. 36, comma 2, lettera a)
del d.lgs. n. 50/2016 per l'affdamento diretto, con richiesta di un solo
preventivo (come modificato dall'art. 1 comma 2 della Legge 11/09/2020, n.
120 - conversione in legge con modificazioni del D.L. 16/07/2020 n. 76,
recante misure ugenti per la semplificazione e la digitalizzazione);

      Preso atto che si è provveduto ad acquisire il Codice
Identificativo Gara - CIG: Z2E3BB27BC;

 Considerato altresì di aver verificato la regolarità contributiva
della ditta attraverso il DURC regolare prot.INPS_35282918 del 24-03-2023,
con scadenza validità il 22-07-2023;

 Verificato, altresì, che l'odierno affidamento diretto in favore del
citato contraente è assistito dal pieno soddisfo del principio della
"rotazione" atteso che il contraente in argomento non ha mai contratto con la
scrivente amministrazione relativamente a servizi resi come da premesse
narrate (Linee Guida A.N.A.C. n. 4 del 26/10/2016,  di attuazione del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50);

     Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie
di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici;



Determinazione.499 del 27/06/2023 Pagina 3

     Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2 febbraio
2021 di 
"Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Legnago"; 

     Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;

     Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 04.04.2023 –dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2023-2024-2025”;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per effetto del ricorso al MEPA ovvero a mezzo di Ordine
Diretto di Acquisto (ODA), alla  Ditta: TECNOLOGIE S.R.L. Viale dell'
Industria n. 11, - 37023 - Grezzana (VR), P.IVA 04178600237, la fornitura di
 servizi di assistenza tecnica in outsourcing  e assistenza remota per la
gestione operativa in ambito informatico erogato tramite presidio di
personale dipendente e qualificato da impiegare presso la sede dell’ente per
una durata semestrale dal 4 luglio 2023 al 31 dicembre 2023, Codice Mepa
TEC-ASSCED nonchè n. 1 pacchetto di n. 100 ore per l'anno 2023, Codice Mepa
TEC-ASS100 e n. 1 pacchetto di n. 100 ore per l'anno 2024;

2. di dare atto che l’importo complessivo stimato per il servizio,
quantificato in Euro 12.720,00 oltre IVA 22% ,per un totale di Euro 
15.519,00 verrà corrisposto a consuntivo e solo per le effettive giornate di
servizio svolte;

3. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice
C.I.G. di riferimento è il seguente: Z2E3BB27BC;

4. di stabilire che l'aggiudicatario dovrà attenersi a quanto previsto
dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di utilizzo dei
conti correnti dedicati alle commesse pubbliche, assicurando di porre in
essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.519,00 (Iva inclusa) 
imputandola al capitolo 90.00.08 "Spese per l'ufficio S.I.C." del bilancio
2023-2025, così suddivisa:
- annualità 2023 Euro 9.720,00   + iva 22% totale euro 11.859,00, dando atto
che l'obbligazione è occasionale e deve essere adempiuta entro il 31 dicembre
2023;
- annualità 2024 Euro 3.000,00 + iva 22% totale euro 3.660,00, dando atto che
l'obbligazione è occasionale e deve essere adempiuta entro il 31 dicembre
2024;

6. che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto 
previsto  dall’art.183, comma8, delD.Lgs.267/2000 in relazione alla
compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi
stanziamenti di cassa;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

8. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Settore;



Determinazione.499 del 27/06/2023 Pagina 4

9. di dare atto, che il responsabile del procedimento  è il Dott. Luigi De
Ciuceis e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90
s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, e che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.499 del 27/06/2023 Pagina 5


